1

令和８年２月吉日

関係者各位

大川地区医師会

在宅医療・介護連携支援センター

令和７年度在宅医療・介護連携推進事業 医療・介護関係者の研修会

 「人生会議サポーター養成講座」報告について

令和７年度 在宅医療・介護連携推進事業 医療・介護関係者の研修会「人生会議サポーター養成講座」

を下記の通り開催いたしましたので、ご報告いたします。

１．日 時   第１回目  令和７年１０月２０日（月） １３：３０～１５：３０

        第２回目  令和７年１１月１４日（金） １３：３０～１５：３０

        第３回目  令和８年 １月１９日（月） １３：３０～１５：３０

２．場 所   さぬき市寒川庁舎 3 階 301・302 会議室

３．内 容 （１）第１回 テーマ：人生会議（ACP）サポート 基礎編①

                 ～基礎学習と「レッツトークカード」を活用した価値観、ワークの体験～

（２）第２回 テーマ：人生会議（ACP）サポート 基礎編②

           ～サポートのタイミングや方法～

（３）第３回 テーマ：人生会議（ACP）サポート 実践編

           ～事例から学びを深めよう～

４．対 象   大川地区医療機関（医科・歯科・薬局）、介護事業所、居宅介護支援事業所、入所施設

地域包括支援センター職員、在宅医療・介護連携推進協議会委員

５．参加人数  全体４９名  ・第１回４２名  ・第２回４２名  ・第３回４２名

        ※修了証書授与者 ３７名

６．アンケート結果 第１回 回収数１９名（回収率 ４５％）

             第２回 回収率１５名（回収率 ３６％）

             第３回 回収率１０名（回収率 ２４％）

 １）受講者状況  ＜職種＞

第１回                         第２回                     第３回

                                                           ケアマネ

        ケアマネ                         ケアマネ

保健師

保健師 6.7%

保健師

薬剤師 5.3%

看護師 6.7%

看護師

介護福祉士 5.3% 介護福祉士

准看護師 5.3%

2

 ＜所属施設＞

       第１回                  第２回                    第３回

＜経験年数＞

        第 1 回                  第２回                   第３回

＜研修会の満足度＞

      第 1 回                   第２回                     第３回

２）研修会に関する意見や感想

 第１回目

 ・

 ・

 ・

    ・

    ・

居宅介護事業所

行政 6.7%

行政 行政

訪看ス 6.7%

居宅介護事業所

介老福 5.3%

居宅介護事業所

介老福 5.3%

5.3

介サ事

介医院

介サ事

病院 5.3%

20 年以上

3年未満 6.7%

3～5 年以上

10～20 年以上

20 年以上

3 年未満 5.3%

10～20 年以上

3～5 年以上

20 年以上

20 年以上

3～5 年以上

非常に満足
非常に満足 非常に満足

やや満足 6.7%

やや満足

やや満足

満足 5.3% 満足 6.7%

3

   ・

   ・

   ・

   ・

   ・

    ・

   第２回目

   ・

   ・

   ・

   ・

   ・

    ・

   ・

   ・

   ・

   ・

   第 3 回目

・

・

4

・

   ・

・

７．所感

今年度の在宅医療・介護連携推進事業 「医療・介護関係者の研修会」は、これから更に必要とされるで

あろう人生会議（ACP）に焦点を当て、中でもその実践に当たる医療・介護関係者が「人生会議」を正しく理解

し、個々のニーズに応じたサポートを、自信をもって取り組めるように、「人生会議サポート養成講座」という

形で、３回に分け開催いたしました。

講師は、県内でも「人生会議（ACP）」の第一人者であり、香川県立保健医療大学の副学長でもいらっしゃい

ます、片山陽子先生にお願いいたしました。３回の研修を重ねるごとに、学びが深まっていくことが感じられ、

充実した研修会でした。第１回の基礎編①、「レッツトークカード」を使用した演習では、他の受講者の価値観

と何故そう思ったのかを聞くことで、自分の価値観をあらためて知る機会にもなりました。（迷って選んで・・、

手元に残したカードが、今の自分の気持ちなのだと、再認識しました。）この演習は、この場だけに留まらず、

それぞれ持ち帰り、家族などと会話してみるといった、プラスアルファもありました。第２回の基礎編②では、

対話について。２人１組になっての一つ目の演習は、「相手の話を何も反応せずに、ただ聞く。」というもので、

これは話が行き詰まり、会話が続けられない状況に。「相づちを打ったり、うなづきながら聞く。」「オウム返し

しながら聞く。」という二つ目の演習は、受講生みんな笑顔になり、会話が弾む様子が見られました。その後の

講義でも、「対話」の持つ奥深さについて学びを深めました。第３回の実践編では、これまでの研修を踏まえ、

「反復と沈黙のスキル」について、より人生会議の実践者としての姿勢（コミュニケーション能力など）に近づ

けるような内容の講義となりました。

研修終了後の「研修会の満足度」や受講生のコメントからもわかるように、本研修の達成度は非常に高かった

と感じます。８月の打ち合わせから年を跨いで今年の１月までの長期間、お忙しいスケジュールを割いて講師を

お引き受けいただきました、片山先生のお陰と感謝しております。

今後も机上の学びに終わるのではなく、実践で活用できるような研修会の開催を実施していけるように努めて

参ります。

大川地区医師会 在宅医療介護連携支援センター

                              在宅医療コーディネーター  木田恵美子